
Extrato Publicação DOU (0032713)         SEI 23286.002325/2016-49 / pg. 51

Nº 166, segunda-feira, 29 de agosto de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082900040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Fundamento Legal: Art.65, ÷1¨ e 2¨ da Lei 8666/93. Vigência:
02/08/2016 a 12/11/2016. Valor Total: R$20.668,20. Fonte:
112000000 - 2015NE800010. Data de Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158142-26403-2016NE800006

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 -

UASG 158562

Nº Processo: 23386000609201649 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento e abastecimento, no período de 12
(doze) meses, de combustíveis ( gasolina Comum e Diesel S-10) de
forma Continuada e Fracionada conforme demanda do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazoans campus pre-
sidente Figueiredo. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, jus-
tificadamente pela Administração, realizará Dispensa. Declaração de
Dispensa em 26/08/2016. ELIUDE MENEZES SOUTELO. Coor-
denação de Compras. Ratificação em 26/08/2016. PAULO MAR-
REIRO DOS SANTOS JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$
68.030,00. CNPJ CONTRATADA : 10.543.720/0001-57 DEUSI-
MARM. DA SILVA & CIA LTDA - ME.

(SIDEC - 26/08/2016) 158562-26403-2016NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158404

Nº Processo: 23286001491201687.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: Prestação de serviços, pela contratada,de publicação no Diá-
rio Oficial da União, deatos oficiais e demais matérias de interesse
doContratante. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vi-
gência: 25/08/2016 a 25/08/2017. Valor Total: R$7.713,98. Fonte:
112000000 - 2016NE800111. Data de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158404-26427-2016NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95390/2016 - UASG 158404

Nº Processo: 23286002325201649.
DISPENSA Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação pela ECT de serviços
postais.Fundamento Legal: LEI 8666/93 ART. 24 INC VIII Vigência:
29/08/2016 a 28/08/2017. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000
- 2016NE800131. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158404-26427-2016NE800111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 158129

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23327002027201463.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LTDA -Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alteraçõesVigência: 27/08/2016 a 26/09/2016. Data de As-
sinatura: 24/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158129-26404-2016NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 158129

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23327002177201213.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LTDA -Objeto:
Prorrogação da Vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alteraçõesVigência: 27/08/2016 a 26/09/2016. Data de As-
sinatura: 24/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158129-26404-2016NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2013 - UASG 158129

Número do Contrato: 112/2013.
Nº Processo: 23327002177201213.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LT-
DA -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 28/08/2016 a 26/11/2016.
Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158129-26404-2016NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Santa
Inês e ALEXANDRA VIERA DE CARVALHO SANTANA. Pror-
rogação de Contratação de Professor Substituto. INÍ-
C I O : 0 1 / 0 8 / 2 0 1 6 . T É R M I N O : 3 1 / 0 8 / 2 0 1 6 . A S S I N A M : G E O VA N E
BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano e ALEXANDRA
VIERA DE CARVALHO SANTANA , pela parte Contratada.

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 9/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000700201633 . Objeto: Pagamento de inscrições
de servidores para participarem do seminário especial sobre regime
diferenciado de contratações - RDC a ser realizado em Brasília no
período de 05 a 07 de outubro de 2016. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de capacitação de servidores.
Declaração de Inexigibilidade em 25/08/2016. JADSON COSTA SIL-
VA. Diretor Administrativo. Ratificação em 25/08/2016. ROBERTO
CARLOS SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$
5.670,00. CNPJ CONTRATADA : 00.714.403/0001-00 ELO CON-
SULTORIA EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LT-
DA.

(SIDEC - 26/08/2016) 158442-26404-2016NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000701201688 . Objeto: Pagamento de inscrições
para servidores (as) no curso de Formação de Fiscais e Gestores de
Contratos Administrativos a ser realizado em Salvador/BA no período
de 20 a 22 de setembro de 2016. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade de capacitação de servidores. Declaração
de Inexigibilidade em 25/08/2016. JADSON COSTA SILVA. Diretor
Administrativo. Ratificação em 25/08/2016. ROBERTO CARLOS
SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 8.070,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.150.924/0001-13 LICIDATAEVENTOS E SER-
VICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 26/08/2016) 158442-26404-2016NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000654201672 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de concentrado, ração e núcleo para atender as neces-
sidades deste Campus. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
29/08/2016 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Distrito
de Ceraima S/n Zona Rural - GUANAMBI - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-42-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2016 às 08h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no si-
te ww.comprasgovernamentais.gov.br e na sede do Instituto Federal
Baiano Campus Guanambi em horário comercial.

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000361201675.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 01356147000181. Contratado : CONFIANCA COMERCIO
DE EXTINTORES -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de recarga de extintores de
incêncdio do IF Baiano - Campus Santa Inês. Fundamento Legal:
Leis 8666/93, 10520/02 e Lei Comp. 123/06, Decretos 5450/05 e
8538/15 e demais normas pertinentes à matéria. Vigência: 23/08/2016
a 31/12/2016. Valor Total: R$6.632,45. Fonte: 112000000 -
2016NE800149. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 26/08/2016) 158277-26404-2016NE800007

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158277

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Santa Inês, CNPJ 10.724.903/0002-50; Licitação:
Pregão Eletrônico (SRP) nº 13/2016; Objeto: Registro de preço para
eventual aquisição de gás (GLP) P-13 que serão utilizados para aten-
der a demanda dos Setores de Avicultura, Suinocultura, Bovinocultura
e Agroindústria do IF Baiano - Campus Santa Inês; Espécie: Ata de
Registro de Preços nº 19/2016. Preço Registrado com a empresa:
Disk Gás LTDA - ME, CNPJ: 13.310.999/0001-17 - R$ 48,00. Vi-

gência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata. Data da
Assinatura da Ata 22/08/2016. Valor Global R$ 3.360,00. Detalha-
mento da Ata no site: www.comprasnet.gov.br UASG 158277

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Especie:Extrato de Termo de Cessão Administrativa de Uso de Bem
Público. Cedente: Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira, CNPJ: 10.724.903/0011-40. Cessionário: Associação de
de Desenvolvimento Comunitário dos Moradores de Combê, Tin-
tureiro e Tuá. CNPJ: 02.285.157/0001-36. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Objeto: Cessão Administrativa de uso de bem público para
fins comerciais, no ramo de cantina e lanchonete. Vigência 12 meses.
Início: 22/08/2016. Data de ass.: 04/08/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158143

Nº Processo: 23098018114201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA EVENTOS, visando atender as de-
mandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília ? IFB. Total de Itens Licitados: 00132. Edital: 29/08/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto a
Modulos D,e,f e g Via L2 Norte BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158143-05-10-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DELCIO MACIEL SANTOS
Coordenador da Comissão Permanente de

Licitações

(SIDEC - 26/08/2016) 158143-26428-2016NE800177

CAMPUS BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2016 publicado no D.O. de
17/08/2016 , Seção 3, Pág. 44. Onde se lê: Serviços continuados de
seguro coletivo de acidentes pessoais para atender os alunos, es-
tagiários e professores voluntários. Leia-se : Serviços continuados de
seguro coletivo de acidentes pessoais para atender aos alunos e es-
tagiários.

(SICON - 26/08/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 076/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): KARIEL ANTONIO GIA-
ROLO; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/09/2016 a
31/12/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
20 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.129,69, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
1.017,89 totalizando R$ 3.147,69. DATA DA ASSINATURA:
25/08/2016; SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
pelo Contratante e KARIEL ANTONIO GIAROLO, pelo(a) Con-
tratado(a).

ESPÉCIE Contrato nº 077/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): NAARA XAVIER PINTO
DE ALMEIDA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagó-
gicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o
Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:
01/09/2016 a 31/12/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) con-
tratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 2.968,78, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
391,11, totalizando R$ 3.359,89. DATA DA ASSINATURA:
25/08/2016; SIGNATÁRIOS: CLADECIR ALBERTO SCHENKEL,
pelo Contratante e NAARA XAVIER PINTO DE ALMEIDA, pelo(a)
Contratado(a).


